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De heer de Meijer van de fractie Water Natuurlijk Rijnland stelt vragen over de actualiteit van de waterkwaliteitsgegevens op de Rijnlandse internetsite.


Op de website van het hoogheemraadschap zijn waterkwaliteitsgegevens beschikbaar gesteld door via het item ”ACTUEEL” door te klikken naar ”WATER EN WEER” en vervolgens naar ”WATERKWALITEIT”.
Hier wordt verwezen naar een interactieve kaart waarin de hoeveelheid stikstof, fosfor, chloride, zink en koper in Rijnlands water zijn in te zien.

Bij het opzoeken van die waarden blijken de meest recente gegevens van de beschikbare meetpunten voor het laatst in 2012 te zijn bijgewerkt.

Om niet alleen het waterbewustzijn van de inwoners te verbeteren, maar ook om te zorgen dat zij zich een voorstelling kunnen maken van de verbeteringen op het gebied van de waterkwaliteit is het noodzakelijk dat ACTUELE waterkwaliteitsgegevens beschikbaar zijn.

Ondanks eerdere verzoeken daartoe mondeling loopt de site op dit punt hopeloos achter.


Vraag:

1. Kan het college aangeven waarom de website op het gebied van gegevens m.b.t. de waterkwaliteit niet is geactualiseerd?

2. Is het college met mij van mening dat het niet actualiseren van de gegevens bij belanghebbenden tot desinteresse van de problematiek en oplossingsrichtingen kan leiden?

3. Kan het college aangeven op welke termijn de gegevens worden geactualiseerd?


Beantwoording bestuursvraag


Antwoord:


Ontwikkelingen op het gebied van data en de manier waarop deze gegevens worden ontsloten volgen elkaar snel op. Dit gebeurt naar aanleiding van de wet- en regelgeving (Basisregistraties, wetgeving op het gebied van bijvoorbeeld Privacy, Dataveiligheid en Open data). Ook heeft Rijnland een steeds groter wordend belang bij het goed en actueel informeren van belanghebbenden en samenwerkingspartners. We zijn het met u eens dat het presenteren van actuele data bijdraagt tot begrip in de problematiek en het ontwikkelen van oplossingsrichtingen (Antwoord vraag 2).


Een goed voorbeeld hiervan is de CWE-vergadering van november 2016, waar afspraken zijn gemaakt dat waterschappen meetgegevens publiceren op hun website om bij te dragen aan het vergroten van het waterbewust van ondernemers. Deze afspraak heeft er toe geleid dat volgend jaar via de bestrijdingsmiddelenatlas (www.bestrijdingsmiddelenatlas.nl) meer informatie beschikbaar wordt gesteld. Wij zullen op onze internetsite ook gaan verwijzen naar deze site.


Via Het WaterschapsHuis (HWH) vindt een ontwikkeling plaats van standaardisering en actuele ontsluiting van een gemeenschappelijk deel van de data van de waterschappen (via DAMO’s en CDL). Voor het deel van de watersystemen en keringen zal Rijnland binnenkort met een beoogde actualiteit van 48 uur de gegevens kunnen laten zien via

www.pdok.nl. We zien ook dat er een behoefte is om meer actuele data te kunnen

raadplegen dan dat er via deze manier wordt ontsloten en zijn hier dan ook mee bezig.


De genoemde ontwikkelingen stellen andere eisen aan de manier hoe we de data opslaan en ontsluiten, dan dat het oorspronkelijk was ingericht. Begin 2016 zijn we hierom ten aanzien van de presentatie van gegevens op de kaart gestart met het opstellen van een gezamenlijke visie op Geografische Informatie Systemen met de hoogheemraadschappen van Delfland en Schieland & Krimpenerwaard. Hiernaast worden op dit moment verschillende mogelijkheden onderzocht en intern getest om de gegevens visueel duidelijk en aansprekend weer te geven. De uitdaging hierbij is dat het voldoet aan i-Bewust (dataveiligheid), toegankelijkheid voor mensen met beperking (drempelvrij), huisstijl, etc.


De huidige interactieve kaart is beheer-technisch complex, waardoor het actualiseren van de waterkwaliteitsgegevens veel tijd kost. Door het acteren op de bovengenoemde ontwikkelingen heeft het up-to-date houden van de huidige kaart helaas te weinig prioriteit gekregen (Antwoord vraag 1). We beseffen dat de huidige gegevens op de site zo actueel mogelijk dienen te zijn. Daarom hebben we tijd vrij gemaakt om de huidige informatie op de internetsite te actualiseren (stand van zaken eind 2016). Wij streven er naar om dit per 1-11-2017 gerealiseerd te hebben. (Antwoord vraag 3).


Onze doelstelling is om eind 2018 kaartmateriaal op de site te hebben staan waarin de waterkwaliteit wordt weergegeven met een actualiteit van 24 uur.


http://www.bestrijdingsmiddelenatlas.nl/
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